
(Fl 1133 do BCBM Nr 50, de 21 Dez 17)

ANEXO A

Figura 2

PORTARIA Nr 446, de 21 de dezembro de 2017.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA 

CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 53 dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias  da  Constituição  Estadual,  fundamentado  no  art.  10  do  Regulamento  para  as  Polícias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de 
setembro de 1983, no art. 5o e art. 56 da Lei 6.217 de 10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização 
Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de Organização Básica da Polícia Militar do 
Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto Nr 19.237, de 14 de março de 1983, resolve:

Art. 1o Criar e ativar a Agência de Integração de Serviços Auxiliares (AISA) do Corpo de 
Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina  (CBMSC),  órgão  de  apoio,  com  sede  em  Florianópolis, 
subordinado diretamente ao Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, e 
que tem por finalidade coordenar e integrar as atividades administrativas e operacionais dos demais 
órgãos de direção,  apoio e execução,  necessárias para a formação,  aperfeiçoamento  e atuação dos 
integrantes dos serviços auxiliares do CBMSC.

Parágrafo  único  -  São considerados  serviços  auxiliares  do  CBMSC,  aqueles  classificados 
como atividade finalística e executados com o emprego de civis, de forma voluntária ou não, seja de 
forma direta ou por meio de pessoa jurídica, cujo vínculo é formado por qualquer instrumento legal 
válido;

Art. 2o A Agência de Integração de Serviços Auxiliares, para consecução de seus objetivos, 
atua de forma sistêmica e integrada com os demais órgãos do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina, e está estruturada em:

I – Chefia (Ch);
II – Seção de Normas e Regulamentos (SeNRe);

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
02

63
6/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
X

13
D

1P
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
1/

12
/2

01
7 

às
 1

3:
02

:1
1.



(Fl 1134 do BCBM Nr 50, de 21 Dez 17)

III – Seção de Formação e Atualização (SeFAt);
IV – Seção de Emprego Operacional e Concessão de Benefícios (SeOp); e
V – Secretaria (Sec).
Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 3354-17-GCG, de 21 Dez 17)

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
Defiro,  de  acordo  com  o  Parecer  Nr  539-2017-DiRH/DP,  o  cancelamento  da  punições: 

Detenção de 20 Ago 13 e  Prisão de 28 Ago 13, do  3o Sargento BM Mtcl 921536-0 Jusinei Wilson 
Ferreira, lotado na 1a/10o BBM, na cidade de São José, por possuir a necessária guarida legal prevista 
na  alínea  “a”  do item 4 do Art.  60 do Decreto  Nr  12.112,  de  16 de setembro de 1980.  (Conforme 
Requerimento de 20 de setembro de 2017)

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (NB Nr 246-DP, de 7 Nov 17)

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Ten Cel BM Mtcl 920842-2 Helton de Souza Zeferino
Ao Ten Cel BM Mtcl 920842-2 Helton de Souza Zeferino, Cmt do 1o BBM-Florianópolis, por 

ter no dia 14 Jun 16, em pleno gozo de férias regulamentares, ter-se apresentado de forma voluntária 
para realizar a coordenação Médica com o objetivo de realizar o transporte, por via área com aeronave 
Arcanjo, de um paciente pediátrico, deficiente físico, ostomizada, tendo sido removido da cidade de 
Concórdia-SC para cidade de Joinville-SC e realizado o seu retorno a origem, Concórdia. Esse mesmo 
acompanhamento médico realizado pelo Ten Cel BM Helton, também de forma totalmente voluntária, 
continuou sendo realizado no ano de 2017 por mais duas vezes, tendo esse Comandante remarcado 
inúmeros outros compromissos importantes e pessoais para realizar tais acompanhamentos. Tamanha 
disponibilidade  possibilitou  a  realização  de  exames  e  de  consultas  médicas  por  aquele  menor 
deficiente.  Devido ao seu empenho, a sua dedicação, seu elevado senso de orientação a vida e ao 
próximo, sempre de forma voluntária, faz ser o presente referenciado, justo merecedor desta referência 
elogiosa, orgulho para pares e exemplo para seus subordinados.

Individual, averbe-se.

Quartel do Comando Geral em Florianópolis-SC, em 6 de dezembro de 2017
______________________________________
CESAR DE ASSUMPÇÃO NUNES - Cel BM
Cmt da 1a RBM - CBMSC

Sd-1 BM Mtcl Fábio Girard dos Santos,
Por  efetuar  doação  voluntária  de  sangue  em  15  Dez  17  no  Centro  de  Hematologia  e 

Hemoterapia de Santa Catarina – HEMOSC, conforme declaração de doação RCDS5102 de 20 Dez 
17, expedido pela Enfª Débora Santos Luiz, COREN 339901.

ASSINA:
Cel BM – ONIR MOCELLIN

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
02

63
6/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
X

13
D

1P
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
1/

12
/2

01
7 

às
 1

3:
02

:1
1.


